Secunda propositio: Si * bellum satis commodè 40 geri potest, non spoliando agricolas aut alios innocentes, videtur quòd non liceat eos spoliare. Hoc tenet Sylvest. in verb. *Bellum* 1. §. 10. quia bellum fundatur in injuria: ergo non licet jure belli uti in innocentes, si aliunde potest compensari injuria. Imò addit Sylvest. quòd etiam si fuerit justa causa spoliandi

di innocentes, transacto bello, tenetur victor restituere illis quicquid superest.

Sed hoc non puto esse necessarium: quia, ut infra dicitur, si jure belli factum est, omnia cedunt in favorem, & jus justum bellum gerentium. Unde si licite sunt capta puto quod non sunt obnoxia restitutioni. Dictum tamen Sylvestri pium est, & non improbabile. Spoliare autem peregrinos, & hospites, qui sunt apud hostes, nisi constet de culpa illorum, nullo modo licet, quia illi non sunt de numero hostium.

41 Tertia propositio: Si * hostes nolunt restituere res injuria ablatas, & non possit, qui læsus est, aliunde commodè recuperare, potest undecunque satisfactionem capere, sive à nocentibus, sive ab innocentibus. Ut si latrones Galli fecerint prædas in agrum Hispanorum, & Rex Francorum nolit cogere illos ad restitutionem, cum possit, possunt Hispani autoritate principis sui spoliare mercatores Gallos, aut agricolas quantuncunque innocentes: quia licet fortè à principio Respublica aut Princeps Gallorum non fuerit in culpa: jam est in culpa, quia negligit vindicare, ut ait August. quod improbè à suis factum est, & Princeps læsus potest ex omni membro, & parte Reipublicæ satisfactionem accipere. Unde literæ marcharum, aut repræsaliarum, quæ à principibus in hujusmodi casibus conceduntur, non sunt per se injustæ, quia per negligentiam, & injuriam alterius Principis, concedit læso suus Princeps, ut possit recuperare bona sua etiam ab innocentibus. Sunt autem periculosæ, & præbent occasionem rapinarum.

42 Tertium dubium: Dato quod * non liceat interficere pueros, & alios innocentes, an saltem liceat ducere illos in captivitatem, & servitutem.

Dub. 5.

Sitque pro illius declaratione unica propositio: Eodem modo licet ducere innocentes in captivitatem, sicut licet spoliare illos, quia libertas, & captivitas inter bona fortunæ reponuntur: Unde quando bellum est

est talis conditionis, quòd licet spoliare indifferenter omnes hostes, & occupare omnia bona illorum, etiam licet ducere in captivitatem omnes hostes sive nocentes, sive innocentes. Et cum bellum adversus paganos sit hujusmodi, quia est perpetuum, & nunquam satisfacere possunt pro injuriis, & damnis illatis: ideo non est dubitandum quin liceat, & pueros, & foeminas Saracenorum ducere in captivitatem, & servitutem. Sed quia jure gentium inter Christianos videtur receptum, ut Christiani jure belli non fiant servi, in bello quidem inter Christianos non licet, sed si opus est ad finem belli captivos ducere etiam innocentes, ut pueros, & foeminas: non quidem in servitutem, sed ut pro illorum redemptione pecunias recipiamus licitum esset. Quod tamen extendendum non est ultra, quàm belli necessitas postulet, & consuetudo legitimè belligerantium obtinuit.